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udlandet, hvis pensionisten har bevaret en reel 
faktisk bopæl her i landet. 

Efter lov om social service har enhver, der op- 
holder sig lovligt her i landet ret til hjælp efter 
denne lov. Det vil sige, at personer, som ophol- 
der sig i Kosovo ikke har ret til ydelser efter lov 
om social service uanset begrundelsen for op- 
holdet i Kosovo. 

Danske statsborgere, der vender sårede tilbage 
hertil vil efter aktivlovens § 3 i lighed med alle 
andre, der opholder sig lovligt her i landet være 
berettiget til at modtage kontanthjælp, såfremt de 
opfylder betingelserne for det. 

For at være berettiget til sygedagpenge er det 
en betingelse, at ansøgeren opfylder dagpenge- 
lovens beskæftigelseskrav. Det vil for lønmod- 
tagere sige, at den pågældende skal have været 
ansat i de sidste 13 uger hos en eller flere ar- 
bejdsgivere og i denne periode have været be- 
skæftiget i mindst 120 timer eller skal være dag- 
pengeberettiget medlem af en arbejdsløsheds- 
kasse. For selvstændige vil det sige at den på- 
gældende inden for de sidste 12 måneder skal 
have udøvet selvstændig erhvervsvirksomhed i 
væsentligt omfang i mindst 6 måneder, heraf 
den seneste måned forud for fraværsperioden. 

Danske statsborgere, der vender hjem efter at 
have deltage i krigshandlinger i Kosovo, vil i 
lighed med alle andre kunne tilkendes førtids- 
eller folkepension, invaliditetsydelse og tillæg 
efter lov om social pension, hvis de opfylder de al- 
mindelige betingelser herfor. 

Efter lov om social service har enhver, der op- 
holder sig lovligt her i landet ret til hjælp efter 
denne lov. Ved lovligt ophold i Danmark har de 
pågældende personer således ret til ydelser efter 
lov om social service på lige fod med alle andre, 
der opholder sig lovligt i landet. Dette gælder 
uanset om behovet for sociale serviceydelser er 
opstået som følge af en krigsskade i et andet 
land eller er forårsaget på anden vis. 

Spm. nr. S 2072 

Til socialministeren (11/5 99) af: 
Inge Refshauge (DF): 
»Vil ministeren oplyse, om den danske stat er 
pligtig til at udbetale ydelser til eventuelle enker 
til danske statsborgere, der er blevet dræbt på 
serbisk eller UCK-side i krigen i Kosovo?« 

Svar (1/6 99) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Såfremt enken har mistet sit forsørgelsesgrund- 
lag, som følge af at ægtefællen er blevet dræbt, 
vil pågældende, såfremt hun har lovligt ophold i 
Danmark, være berettiget til kontanthjælp, hvis 
de almindelige betingelser herfor i øvrigt er op- 
fyldt. Retten til kontanthjælp for den omhandle- 
de gruppe adskiller sig ikke fra retten hertil for 
alle andre personer, der måtte miste en 
forsørger. 

For at være berettiget til eventuelle ydelser 
efter sygedagpengeloven, serviceloven eller 
pensionsloven, skal de almindelige betingelser 
herfor være opfyldt. Det er således alene enkens 
egne forhold, der er afgørende for, om hun vil 
være berettiget til ydelser efter disse love. 

Spm. nr. S 2153 

Til socialministeren (20/5 99) af: 
Inge Refshauge (DF): 
»Vil ministeren oplyse, om bistandsklienter un- 
der 25 år, som er forsørgere på kontanthjælp, 
stilles ringere end kontanthjælpsmodtagere over 
25 år?« 

Begrundelse 

Spørgeren ønsker oplyst, om den seneste lov- 
ændring har medført utilsigtede forringelser for 
ovennævnte kontanthj ælpsmodtagere. 

Svar (1/6 99) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Da kontanthjælpen den L januar 1994 blev om- 
lagt fra at være en individuelt udmålt ydelse til 
at være faste ydelser (bruttoficeringen), fik alle 
kontanthjælpsmodtagere, der havde forsørgel- 
sespligt overfor børn, hjælp i form af forsørger- 
satsen svarende til 80 % af dagpengesatsen. 

Den 1. juli 1995 trådte en ændring af bi- 
standsloven i kraft, hvorefter adgangen for unge 
under 25 år til at gå fra ungesatsen til forsørger- 
satsen som følge af en forsørgelsespligt blev be- 
grænset til personer, der forsørgede egne børn i 
hjemmet. En person under 25 år, der var forsør- 


